
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2390 del 25/07/2024

 

OGGETTO:  RENDICONTO  PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI 
FORNITURE DI BENI E SERVIZI EFFETTUATI NEL SECONDO TRIMESTRE 2024

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Annarita Tognetti

DIRETTORE UOC Gestione beni non sanitari e Cassa economale: Annarita Tognetti (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO: RENDICONTO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURE 
DI BENI E SERVIZI EFFETTUATI NEL SECONDO TRIMESTRE 2024

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA

UOC GESTIONE BENI NON SANITARI E CASSA ECONOMALE

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest  con  la  deliberazione  n.  1109  del  19  ottobre  2016  e  la 
Deliberazione n 1137 del 23/12/2019

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e  
le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  84 del  28 Dicembre 2015 recante  “Riordino dell’assetto istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  “Riordino  della  Disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” ;

VISTA la principale normativa di settore ed in particolare:

- il Decreto legislativo 31/3/2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di seguito 
denominato “Codice dei  Contratti  Pubblici”ed in particolare gli  artt.  dal  48 al  50 “Contratti  sotto-
soglia”;
- la DGR n. 307 del 18/03/2024 “ Linee di indirizzo per gli affidamenti diretti nel servizio sanitario 
regionale. Revoca della dgr1274/2018 ”;

DATO ATTO

- che la Delibera di Giunta Regionale Toscana 1274/2018 (poi abrogata con la succitata DGR 307 del  
18/3 u.s.) attribuiva alle singole Aziende Sanitarie la competenza ad acquisire beni e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro;
- che tale percorso, attivato dal 1 giugno 2019, avviene nel rispetto delle limitazioni alle acquisizioni in  
autonomia imposte dalla legislazione nazionale vigente;
- che la  Delibera di Giunta Regionale Toscana 307/2024 eleva la competenza degli affidamenti diretti 
delle Aziende Sanitarie alle procedure di importo inferiore a € 140.000,00;

VISTO

-  il  REGOLAMENTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  FORNITURE  DI  BENI  E 
SERVIZI INFERIORI AD € 140.000,00 EX ART. 50, C.1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 IN 
APPLICAZIONE ALLA DELIBERA DI GRT 307 DEL 18/03/2024, approvato con delibera n. 368 
del 22/4/2024 ed in particolare gli art. 22 “Avvio delle procedure di affidamento diretto” e art. 35 
“Rendicontazione degli affidamenti”

CONSIDERATO

- che il suddetto Regolamento attribuisce alla UOC Gestione beni non sanitari e Cassa Economale la  
competenza  di  gestire  le  procedure  di  affidamento  diretto  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi,  in 
conformità alle disposizioni di cui alla citata Delibera di GRT n. 307/2024;



DATO ATTO che in applicazione della DGR 307/2004 si è provveduto a calcolare il limite per gli  
affidamenti  diretti  dell’Azienda -  anno 2024,  per un importo totale di  €  7.385.855,00 i.i.  che verrà 
autorizzato con l’approvazione dell’atto di RICOGNIZIONE DELL’ATTIVITA' CONTRATTUALE 
PER BENI E SERVIZI ANNO 2024 in corso di approvazione;

VERIFICATO  che  nel  secondo  trimestre  2024  non  sono  state  effettuate  procedure  di  importo 
compreso tra 40.000,00 e 139.999,00 i.e.;

VISTO  l’Allegato A “Rendicontazione economie 2° trimestre 2024 “ parte integrante e sostanziale del 
presente atto, integrato con apposita “legenda”, per precisare le informazioni riportate nelle singole 
colonne;

CONSIDERATO

- che la Delibera GRT 307 del 18/03/2024 “Linee di indirizzo per gli affidamenti diretti nel servizio 
sanitario regionale. Revoca della dgr 1274/2018” è da leggersi in combinato disposto con la DGRT n.  
1276 del  19.11.2018,  con la  quale  si  dispone l’approvazione  del  nuovo schema tipo di  Accordi  di  
Servizio Estar – Aziende;
- che conformemente agli Accordi di Servizio ESTAR /AUSLTNO, in caso di affidamento di beni e 
servizi  informatici,  elettromedicali  e  loro  accessori  le  Strutture  tecniche  ESTAR del  Dipartimento 
Tecnologie Informatiche e Tecnologie Sanitarie sono competenti ad inoltrare la richiesta di acquisto sul 
Portale RDA GESI, previa verifica della copertura di spesa, indicano le eventuali forniture in privativa, 
quelle  complementari  alle  apparecchiature  già  presenti  e  supportando  l’Ufficio  aziendale 
all’individuazione  delle  Ditte  da  invitare  nelle  procedure  concorrenziali  nel  caso  non  si  ritenga 
opportuno, per motivi di urgenza, attivare procedura aperte;

DATO ATTO che la documentazione relativa alle singole procedure è conservata agli atti d’ Ufficio a  
cura dei collaboratori incaricati dell’espletamento delle stesse;

TENUTO CONTO dell’istruttoria del presente atto compiuta dalla dr.ssa Stefania Vesce che, in qualità 
di responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

D E C R E T A
per le motivazioni meglio espresse in narrativa:

1. di attestare che nel secondo trimestre dell’anno 2024, l’Azienda scrivente ha espletato le procedure di  
affidamento diretto elencate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  
per un totale di € 636.022,71 i.e ed € 737.252,08 i.i.;

2. di dare atto che le suddette procedure sono state effettuate per le tipologie di beni e servizi di seguito 
riepilogate:

i.e.                                   i.i. 
Arredi € 46.060,18 € 56.193,42
Attrezzature sanitarie € 223.726,63 € 272.946,49
Ausili 5.000,00 € 136.231,65 € 141.719,26
Beni/servizi economali € 140.251,75 € 169.690,84
Hardwere e SW € 15.996,12 € 19.515,12
Serv. Tecnici € 63.756,50 € 77.186,95

TOTALI € 626.022,83 € 737.252,08



3.  di dare atto che l’importo degli affidamenti diretti espletate complessivamente nel corso del 1° e 2° 
trimestre 2024 è pari ad € 1.391.285,78 i.e ed €  1.624.054,65 i.e. che pertanto non è stato superato il  
limite stimato che verrà approvato con la succitata delibera di programmazione contrattuale;

4.  di  provvedere alla  pubblicazione del  presente rendiconto nel  sito del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

4. di trasmettere il presente provvedimento:
- ai competenti Uffici Estar, secondo quanto previsto dalla DGR n.1274 del 29/10/2018 e dalla DGR 
307 del 18/3/2024;
- al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della LR 40/2005.

IL DIRETTORE U.O.C.
Dr.ssa Annarita Tognetti

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 25/07/2024 al giorno 09/08/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


